Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 9  n.º 13       Brasília-DF, 30 de março de 2001
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SAA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º 032,  DE 30 DE MARÇO DE 2001  - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério
das Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº
120, de 14 de outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente,
resolve:

Conceder ao ex servidor EDGARD ANTONIO MOREIRA, SIAPE 2044869,
ocupante do cargo de Condutor de Malas, reposicionamento nos termos do item II do
artigo 3º da Lei 8.627/93, de até 03 padrões da Classe C, Padrão II, para a Classe C,
Padrão V.

Conceder ao ex servidor EPITÁCIO FERREIRA TAVARES , SIAPE 1286681,
ocupante do cargo de Carteiro, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei
8.627/93, de até 03 padrões da Classe C, Padrão II, para a Classe C, Padrão V.

Conceder ao ex servidor AMÉRICO DE OLIVEIRA MACHADO, SIAPE
2009341, ocupante do cargo de Postalista, reposicionamento nos termos do item II do
artigo 3º da Lei 8.627/93, de até 03 padrões da Classe B, Padrão VI, para a Classe A,
Padrão III.

Conceder ao ex servidor BENEDITO CRUZ FILHO, SIAPE 1845968, ocupante
do cargo de Agente Postal, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei
8.627/93, de até 03 padrões da Classe B, Padrão VI, para a Classe A, Padrão III.

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 13              Brasília-DF, 30 de março de 2001

Boletim de Serviço 2

Conceder à ex servidora ESTER REVERS ROVER, SIAPE 2176047, ocupante
do cargo de Agente Postal, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei
8.627/93, de até 03 padrões da Classe B, Padrão VI, para a Classe A, Padrão III.

PORTARIA N.º 033,  DE 30 DE MARÇO DE 2001  - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério
das Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº
120, de 14 de outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente,
resolve:

Conceder ao ex servidor JOÃO VIRGEM MARTINS, SIAPE 2157428,
ocupante do cargo de Guarda de Trem, reposicionamento nos termos do item II do artigo
3º da Lei 8.627/93, de até 03 padrões da Classe C, Padrão IV, para a Classe B, Padrão I.

Conceder ao ex servidor JAYME RIBEIRO DE FREITAS , SIAPE 1559004,
ocupante do cargo de Serralheiro, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da
Lei 8.627/93, de até 03 padrões da Classe B, Padrão VI, para a Classe A, Padrão III.

Conceder ao ex servidor CÍCERO BUSCARONS, SIAPE 1077326, ocupante
do cargo de Carteiro, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei
8.627/93, de até 03 padrões da Classe C, Padrão II, para a Classe C, Padrão V.

Conceder ao ex servidor WALDIR GONÇALVES BARRETO, SIAPE 2055080,
ocupante do cargo de Carteiro, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei
8.627/93, de até 03 padrões da Classe C, Padrão II, para a Classe C, Padrão V.

Conceder ao ex servidor ANTÔNIO ZEFERINO DOS SANTOS FILHO, SIAPE
1875852, ocupante do cargo de Operador Postal, reposicionamento nos termos do item II
do artigo 3º da Lei 8.627/93, de até 03 padrões da Classe B, Padrão VI, para a Classe A,
Padrão III.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI  - Coordenadora-Geral

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA N.º 023,  DE 30 DE MARÇO DE 2001 - O Delegado da Delegacia do
Ministério das Comunicações no Estado do Rio de Janeiro - Interino, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n.º 153, de 23 de outubro de 1998, do
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração, publicada no Diário Oficial
da União do mesmo dia, tendo em vista o disposto nos artigos 143 e 140 da Lei n.º
8.112/90, resolve:

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 13              Brasília-DF, 30 de março de 2001

Boletim de Serviço 3

I - Constituir COMISSÃO ESPECIAL DE ALIENAÇÃO, para realizar levantamento
patrimonial visando a alienação de bens móveis, inservíveis, irrecuperáveis,
antieconômicos e obsoletos, que estão localizados no Edifício Guinle, situado na Av. Rio
Branco nº 135 (Centro) – Rio de Janeiro/RJ, na extinta Rede Nacional de
Radiomonitoragem-RENAR, situada na Estrada da Reta Velha KM 2,5 – Itaboraí/RJ e no
Posto Avançado de Vitória/ES, devendo avaliar, classificar, propor a forma de
desfazimento e executar as demais providências necessárias à alienação, transferir
mediante cessão o acervo transferível da DRMC/RJ, aproveitando ao que couber os
autos constantes no processo nº 53.770.000.472/00, após a ratificação do Subsecretário
de Planejamento, Orçamento e Administração/MC.

NOME SIAPE

Presidente ROBERTO BERMUDES CAEIRO 0778078
Membro VERA LUCIA FERREIRA FRANÇA 0778163
Membro ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO 0810125
Membro UBIRAJARA DE OLIVEIRA SILVEIRA 0455271

II –   Convalidar os atos praticados no período de 30-08-2000 até a publicação
desta Portaria.

III –     Fixar o prazo até  30-06-2001 para a conclusão dos trabalhos necessários.

IV –     Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Serviços.

GIL RIBEIRO FILHO - Delegado Regional - Interino

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 13              Brasília-DF, 30 de março de 2001

Boletim de Serviço 4

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA
FILHO

1100105 BOA VISTA 22 a  24.03.2001

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA
FILHO

1100105 SÃO PAULO 27 a  29.03.2001

LAERTE DE LIMA RÍMOLI 1297683 BELO HORIZONTE 22.03.2001
LAERTE DE LIMA RÍMOLI 1297683 BELO

HORIZONTE/SÃO
PAULO/RIO DE

JANEIRO

23 a 26.03.2001

RODRIGO DA COSTA
FONSECA

1079308 BELO
HORIZONTE/OURO

PRETO/BELO
HORIZONTE

23 a 24.03.2001

TEREZA CRISTINA ROCHA 1154629 SALVADOR 01 a 03.04.2001

TEREZA CRISTINA ROCHA - Coordenadora-Geral de Administração

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 13              Brasília-DF, 30 de março de 2001

Boletim de Serviço 5

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

SALÁRIO FAMÍLIA - INATIVOS

INATIVO SIAPE DEP. PARENT CÓD INÍCIO
GERALDO MARTINS DE
LEMOS

0831630 NAIR MARIA DE
LEMOS
GERUSA MARTINS
DE LEMOS
MARIA JOSÈ DA
CONCEIÇÃO LEMOS
JOSÉ ROBERTO DE
LEMOS
ANTONIO JOSÉ DE
LEMOS
MARIA BETÂNIA DE
LEMOS
DIONILDO MARTINS
DE LEMOS

ESPOSA

FILHA

FILHA

FILHO

FILHO

FILHA

FILHO

02

02

02

02

02

02

02

MAR/01

MAR/01

MAR/01

MAR/01

MAR/01

MAR/01

MAR/01

JORGE DE OLIVEIRA 0826349 TERESINHA DUARTE COMPANHEIRA 01 MAR/01
JOÃO CARNEIRO DA
CUNHA

0835134 BRUNO RAPHAEL
MAGALHÃES DA
CUNHA
BRUNA RAPHAEL
MAGALHÃES DA
CUNHA
ESTER M. DA CUNHA
ROSA MARIA
MAGALHÃES DA
CUNHA
LEODICEIA
MAGALHÃES DA
CUNHA
MIRIAM
MAGALHÃES DA
CUNHA
NAZARETH M. DA
CUNHA
RAQUEL M. DA
CUNHA
DÉBORA M. DA
CUNHA

MENOR

MENOR

FILHA
FILHA

FILHA

FILHA

FILHA

FILHA

FILHA

01

01

02
02

02

02

02

02

02

MAR/01

MAR/01

MAR/01
MAR/01

MAR/01

MAR/01

MAR/01

MAR/01

MAR/01

MOYSES TEIXEIRA DE
ANDRADE

0812582 CATARINA MARIA
DE ANDRADE

ESPOSA 02 MAR/01

CLESO DA PIEDADE DE
S. FELIPE

0833671 MARINA ESTEVES
DE ABREU ALCIDES

ESPOSA 01 MAR/01

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 13              Brasília-DF, 30 de março de 2001

Boletim de Serviço 6

INATIVO SIAPE DEP. PARENT CÓD INÍCIO
MARIA THEREZA
BITENCOURTE

0837636 MARIA THEREZA
MATTOS MONTEIRO

MENOR 01 MAR/01

ALUIZIO DE LUCENA
BITENCOURT

0811145 NILZA SARAIVA
CHAVES

COMPANHEIRA 01 MAR/01

CARMEN FERREIRA
MAGALHÃES

0830781 AMANDA FREITAS
MAGALHÃES

MENOR 01 MAR/01

SEVERINO DO RAMO
CIRNE

0823181 CRISTIANE DA
SILVA CIRNE
EDVANIA SILVA
CIRNE
THIAGO SILVA
CIRNE
MARIA DO CARMO
DO RAMO CIRNE

MENOR

MENOR

MENOR

FILHA INVÁLIDA

01

01

01

01

MAR/01

MAR/01

MAR/01

MAR/01

ANTONIETA BRUZADELI
FELIPE

1048163 ANA PAULA
CHAGAS FELIPE

MENOR 03 MAR/01

JOSÉ DE LUCENA
MARINHO

0810113 CÍCERA DAISE DA S.
MARINHO

FILHA INVÁLIDA 01 MAR/01

NEY FERNANDES DE
SOUZA

0820159 EMANOEL SOUZA
DE OLIVEIRA
MARILEY DUARTE
SOUZA
APARECIDA
CRISTINA M. DE
SOUZA

MENOR

FILHA

FILHA

01

02

02

MAR/01

MAR/01

MAR/01

AUTA TASSARA DE
MORAIS

0830380 MAX MACHADO
MORAIS

FILHO INVÁLIDO 03 MAR/01

OLGA MARIA DA SILVA
SILVEIRA

0832722 AMANDA SILVEIRA
MARCIANO

MENOR 01 MAR/01

CLEUZA FLORES
TABORDA

0811012 JANDIRA FLORES
TABORDA
RAFAEL DE
FIGUEIREDO COUTO

MÃE

MENOR

03

01

MAR/01

MAR/01

EDUARDO SANTOS 1078710 FRANCISCA
COTINHA DE SOUSA

COMPANHEIRA 01 MAR/01

CESAR ROBERTO M. DE OLIVEIRA - Chefe da Divisão de Aposentadorias e Pensões

APOSTILAS

RETIFICAÇÕES

Na retificação da Apostila de Alteração de Proventos publicada no Boletim de
Serviço nº 16, de 20 de abril de 2000, referente ao servidor ALBERTO BATISTA DOS
SANTOS,

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 13              Brasília-DF, 30 de março de 2001

Boletim de Serviço 7

onde se lê:

c) 55% Vencimento DAS-01 R$  143,97
- Representação Mensal R$  183,24
- 55% Grat. Ativ. Desemp. Função GADF R$  405,02

leia-se:

c) 55% Vencimento DAS-01 R$  125,19
- Representação Mensal R$  136,57
- 55% Grat. Ativ. Desemp. Função GADF R$  386,45

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 13              Brasília-DF, 30 de março de 2001

Boletim de Serviço 8

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Marcelo Vasques Ferreira

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br